
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 
 

 

SAMOOBSLUŽNÉ BARY, SAMOOBLSUŽNÉ VÝČEPY 
(provozovny bez stále přítomnosti fyzických osob zajišťujících provoz) 

 

V jakých případech se samoobslužné provozovny považují za provozovny poskytující stravovací 

služby? 

Zejména v případech, kdy jsou nabízeny nápoje z výčepu a pokrmy k přímé spotřebě. Prodej originálně 

balených potravin a nápojů není považován za provozování stravovacích služeb.  

 

Jaké povinnosti má provozovatel stravovací služby v samoobslužné provozovně před zahájením 

činnosti? 

Písemně oznámit zahájení činnosti příslušné krajské hygienické stanici dle § 23 odst. 5 zákona  

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Jak má být takový bezobslužný provoz vybaven?  

Stravovací službu může osoba, která ji provozuje, poskytovat pouze v provozovně, která vyhovuje 

hygienickým požadavkům a umožňuje praktické uplatňování zásad správné výrobní a hygienické praxe. 

Z kontrolní praxe vyplývá, že se provozovatelé musí zaměřit zejména na  

• vhodné skladovací podmínky u nabízených potravin/pokrmů a monitoring teploty 

(nekontrolované otevírání lednic a mrazáků spotřebiteli); 

• ochranu potravin/pokrmů před kontaminací, kterou mohou způsobit sami spotřebitelé svým 

chováním; 

• zabezpečení provozovny proti vniknutí škůdců (mravenci, hlodavci, lesní zvěř apod.); 

• zajištění pravidelného dohledu kvůli doplnění nového zboží, vyřazení zboží (porušené obaly, 

nevyhovující datum použitelnosti, kontaminované zboží) a úklidu; 

• správné označení neoriginálně zabalených pokrmů.  

Před zahájením činnosti doporučujeme konzultaci u pracovníků oddělení hygieny výživy Krajské 

hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně. 

 

Mohou být v bezobslužné provozovně nabízeny alkoholické nápoje? 

Nemohou. Prodej alkoholických nápojů prostřednictvím prodejních automatů je vyloučen zejména proto, 
že při tomto prodeji není možné vyloučit prodej alkoholického nápoje osobám zjevně ovlivněným 
alkoholem anebo jinou návykovou látkou a osobám, u kterých lze jednoznačně předpokládat,  
že alkoholický nápoj po obdržení požijí a následně budou pod vlivem alkoholu vykonávat činnost,  
při které by mohly ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek (viz ustanovení § 11 zákona č. 65/2017 Sb., 
 o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů).  
 
 
 

 


